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ANALIZA EKONOMICZNA METOD UGOROWANIA 
GRUNTÓW ROLNYCH 

Bogdan Pomianek 
M ini sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Powszechne to zdanie, :!:e grunt przyzwoicie ugorowany tak się popr111 Fio. 
jak gdybY,ju:!: połowę odebrał nawozu: ugomie się ::.aś grunt 111ted1·. gd1 · po 

zebraniu ostatniego zboża przez rok zasianych roślin nie rod: i. ale nie 011•oc11i11c 
przez zimę i lato w tym czasie.Jak najlepiej wyrabia. Pr:e::. kilkakrotne ho 11 •ie111 

ugorów przerabianie pomaga s ię roli na wiele lat (Kluk I 779/ . 

Streszczenie. W krajach Wspólnoty Europejsk iej ugorowani e stanowi element polityki 
gospodarczej. Grunt ugorowany (wy l ączony z prod uk cji) pozostaje nadal int..:g. ral 11 :1 skla
dową dyspozycyjnej przes trzeni ro lni czej i poddawany jest zabiegom tcc hn olog iun) 11 1. 

utrzymującym jego sprawność oraz gotowość do wlączeni a w proces prod uk c. ji . Prawidl o1vc 
postępowani e (konserwacja) trwa odpowiednio d łu go. aż nast ~u1 i przyll'róccnic d:111 nej jcg.(1 
fu nkcj i lub grunt zostani e przekazany w uż.ytkowan i e niero lnicze. Odpo11·icd nia ugro tcch
nika związana z ugorowaniem gruntów wi ąże s i ę z po noszcn icm kosztów 1arów11 0 na 
za ł ożeni<;; ugoru. jego pi e l ęgnację. jak i likw idacj ę. czyli wznowieni<.: produk cji ro lni e1c. j 
na danym obszarze. 

Słowa kluczowe: ugorowanie gruntów, dobra kultura gleby, uprawu gleby, kos1ty ugoro
wani a 

WSTĘP 

Wprowadzeni e zasad Wspólnej Polityki Roln ej w za kres ie pla!noś ci obsza rowyc h 
wymus il o na producentac h rolnych obowiązek przestrzegani a zap isów rozporządz.e nia 

Mi ni stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dni a 7 kwi etni a 2004 r. w spraw ie minimaln yc h 
ll')'maga11 utTZymywania gruntów rolnych w dobrej kul tu rze ro lnej (DzU z 2004 r. , Nr 65, 
poz . 600 z późn. zm.). W myś l ww. przepisów normatywnych. za utrzymani e g ru nlÓ\\' 
ro ln ych w dobrej kulturze rolnej uznaje s i ę uprawę roś li n y lu b ugorowa ni e w przy padku 
gruntów ornyc h. J ednocześ ni e na ł ąkac h i pastw iskac h ok rywa ro ś li nn ;:i pow in na być 
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odpowiednio wykaszana oraz wypasana lub wykaszana, po czym usuwana co najnmiej 
raz w roku w terminie do 3 1 lipca. Zgodnie z rozporządzeniem , za grunt ugorowany 
możn a uzn ać taki , który podl egał co najmniej raz w roku w terminie do dni a 15 lipca 
koszeniu lub innym zabiegom uprawowym zapobiegaj ącym występowaniu i rozprze
strzenianiu s i ę chwastów. Grunty orne nie powinny być ugorowane przez okres dłuższy 

n i ż 5 lat. 
Z uwagi na powyższe stwierdzenie wyróżnia s i ę kilka typów ugorów: ugór czarny 

(pole bez obsiewu, uprawiane i nawożone obornikiem), ugór zajęty obsiany lub zielony 
(po le częśc i owo odpoczywaj ące przed siewem ozimin) oraz ugór świętoj ański (pole 
upraw iane od żniw do późnej wiosny następnego roku). 

W za l eżnośc i od typu ugoru , jak i okresu wyłączenia gruntów z produkcj i gospo
darstwo ro lne ponosi koszty za łożeni a ugoru, uprawy oraz wznowienia produkcji ro lnej 
na tej pow ierzchni , a tak że koszty podatku rolnego. Zaprezentowana w artykule anali za 
ma za zadanie przedstaw ienie kosztów czasowego wyłączenia gruntów z użytkowania 

ro lniczego. 

CEL I METODA BADAŃ 

elem anali zy przedstawionej w a1tykule jest ukazanie koni eczności utrzymania 
dobrej kultury gruntów ro lnych. W opracowaniu posłużono s i ę metodą opi sową w częśc i 

p rezentującej metody ugorowania gruntów oraz zastosowano metodę anali zy kosztów 
przy porównywaniu sposobów i czasu uprawy, pi e lęgn acji oraz wyłączenia gruntów 
z produkcji ro lniczej . Obliczeni a zos tały dokonane na podstawi e dostępn ej literatury 
przedmiotu, a tak że „Katalogu norm i normatywów" ( 1999). Podane ceny odzwiercie
d l aj ą ceny środków do produkcj i (stan na koniec pierwszego kwarta łu 2005 r. ). 

SKUTK I TYMCZASOWEGO WYŁĄCZAN I A GRUNTÓW Z UPRAWY 

Ś rodow i s ko glebowe poddawane poprawnym zabiegom agrotechnicznym nabiera 
swoi tych cech, które zapewniaj ą j ego równowagę - s tabilizacj ę i w konsekwencji 
podwyższoną prod uktywność . Wydaj n ość biomasy z sied li sk utrzymywanych sztucznie 
Lwykle wielokrotnie przekracza tę, która jest właśc i wa dla naturalnych agrocenoz 1

• 

D1. icje sii,; tak dlatego. gdyż w proces wytwarzania włączon e są środki poc h odzące 

spoza uk ł adu (nawozy sztuczne) i czynni ki e liminuj ące w znacznym stopniu sk ładniki 

biocenozy (patogeny). Agrocenozy, jako przekszta łcon e biocenozy, na których zaprze
: tai10 produk cj i, szybko ewo luuj ą w kierunku natura lnym. Zewnętrznym tego obj awem 
jest pojnw ienie s i ę wtórn ej sukcesji naturalnej ukierun kowanej na odtworzenie ekosys
temów wla 'ciwych dla danego iedliska [Marks i in . 2000a]. Sytuacja taka powoduj e 
\\·y,;okic kosz tami przywrócenia produkcji na gruntach. na których nie jes t prowadzona 
produkcja ro lni czn. Z tego też wzg l ędu pozostawienie ugorów n a rażonych na zarastanie 
1 bi,:d 11 ą roś l in n ośc iąj es t dużym b ł ędem gospodarczym. 

1 
1\ grnci.: 11 n1a 1i.:,;pó l orga11i 11nów ro ś l i nnych i z" ·icrzi;:cych uksz t a łt owanyc h w wyni ku dzialal-

11nśc i gospod;1ru..:j C1 iowicka \\ o k reś l o nym środow i s k u upraw ro lniczych: bioccno1a roln ic7a 
ISil1\\ ll ik \\\ ra/Ó\\ obc~c h 199 1 j. 
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ZASADY POSTĘPOWANIA Z GRUNTAMI WYŁĄCZONYMI Z PRODUKC.11 

Postępowanie odtwarzające rolniczy charakter gruntów czasowo wyłączonyc h 

z produkcji zależy od aktualnego stanu środowiska glebowego, zw łaszcza jego właśc i

wości fi zykochemicznych i biologicznych. 
Proces przemian w glebie pozbawionej funkcji produkcyjnych przebiega powoli 

tylko wówczas, gdy stan ten jest systematycznie i dokładnie kontrolowany. W przeciwnym 
razie, gdy pole pozostaje bez jakichkolwiek ingerencji , „degradacja gleby" przebiega 
bardzo szybko. W pierwszym przypadku post ępowanie rekonstrukcyj ne będz i e tech
nicznie łatwe, krótkotrwałe i stosunkowo tanie, natomiast ponowne nadanie charakteru 
ro lniczego terenom porzuconym, na których nie wykonywano żadnych zabiegów, trwa 
bardzo długo i jest kosztowne [Marks i in . 2000b ]. 

W celu przeciwdz i ał ania szybkim, niekorzystnym przemianom w glebie n a l eży j ej 
powierzchni ę pokryć roślinnością. Brak pokrycia roślinnością może prowadz i ć do nad
miernego przesuszenia i rozpylenia gleby. Szczególne pozytywne cechy mają roś liny 

motylkowe. Zwarta pokrywa roślinna hamuje rozwój chwastów, przeciwdz i a ł a erozji, 
zw iększa aktywność biologiczną środowiska glebowego, przyczyni ając s i ę do tworzenia 
związków próchniczych i stabilizacji struktury gleby. Ponadto, n astępuj e zwi ęk szeni e 

zdolnośc i retencyjnych gleby ograniczone wymywaniem sk ładni ków pokarmowych, co 
wpływa korzystnie na zasoby i jakość wód gruntowych. Roś liny mogą być wys iewane 
jesienią lub wiosną oraz przyorane. Mogą również zostać pozostawione na zimę w ce lu 
zabezpieczenia przed erozją oraz zw iększeni a powierzchni grom adzącej wodę rozicnia 
1998]. Zależnie od długośc i przewidywanej przerwy w typowym (rolniczym) u żyt ko

waniu mogą to być gatunki jednoroczne lub wieloletnie. 
Przy rocznym ugorowaniu stosuje s i ę wiele gatunków ozimych i jarych, uprawianych 

w fonnie międzyplonów (żyto ozime, wyka ozima, rzep ik ozimy, łubin żó łty, seradela , 
peluszka, gorczyca, facelia) . 

Z kolei ugory l- 3-letnie powinny być obsiewane roślinami gwarantuj ącym i trwa ł e 

zadarnianie oraz o małych wymaganiach pokarmowych, np. rutwica wschodnia lu b 
motylkowe drobnonasienne z trawami. 

Ugory powyżej 3 lat powinny być obsiewane gatunkami o nisk ich wymaga niach 
pokarmowych, wzorowanymi na roś linnośc i naturalnej. Zalecany jest wysiew mieszanek 
traw i roślin motylkowych, np. koniczyny, lucerny sierpowatej. Spoś ród traw polecz s i ę 

wiechlin ę łąkową, kostrzewę łąkową, życ icę trwa łą wie lokw i a tową. 

Najbardziej prymitywną formą ugorowania, wymagającą od ro lnika jedynie minimal
nych nak ładów, jest samozarastanie (samozadarnianie). Na takich polach prowadzi s i ę 

tylko wykaszanie, które zapobiega zachwaszczeniu przez niedopuszczenie do wydan ia 
nas ion przez gatunki dominujące w zbiorowisk u. 

Na leży brać pod uwagę również koszty oraz sposoby wznowienia produkcji rolni 
czej na gruntach ugorowanych. I stnieją trzy sposoby li kwidacji ugorów i przygo towania 
stanowisk pod siew roś lin uprawnych: 

sposób mechaniczny polega na likwidacji ugoru przy użyciu standardowych na rzę

dzi oraz maszyn uprawowych (pług i , brony, kultywatory, ta lerzówki, glebogryza rki) ; 
sposób mechaniczno-chemiczny polega na połączeniu uprawy tradycyj nej (konwen
cjonalJ1ej) z odchwaszczająco- oczyszczającym działani em herbicydów (najczęśc i ej 
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Reglone i Roundup). Wykorzystuje się przy tej metodzie bardziej złożony i zaa
wansowany technicznie sprzęt (zestawy uprawowe i agregaty uprawowo-siewne); 
sposób chemiczny - sen s tej metody polega na usunięciu okrywy roślinnej z pola 
j edynie za pomocą herbicydów (głównie Roundup); siew , .bezpośredni ' " nas ion ro
ś lin uprawn ych odbywa s ię w nieuprawianą glebę. 
Reasumując , ugór jako element systemu agrotechnicznego nie sprawia żadnych 

probl emów, gdy jest od początku właściwie prowadzony. Aby koszty przywracania 
powierzchni wyłączonych z produkcji były jak najniższe, muszą być przestrzegane pewne 
zasady. 
I. Przygotowanie pola do ugorowania powinno się rozpocząć jeszcze przed założeniem 

ugoru. Chodzi tu głównie o zabiegi uprawowe speh1iające różnorakie funkcje , kszta ł

tujące właściwości gleby (fizyczne, biologiczne, chemiczne) . Ma to na celu zabez
pieczenie żyzności, ograniczenie zachwaszczenia, zmniejszenie populacji nicieni . 

2 . Ugór powinien być konserwowany, to znaczy poddawany zabiegom kontrolującym 
tempo i kierunek zmian w szacie roślinnej i właściwościach gleby. W trakcie trwania 
ugorowania należy wykonywać czynności, które będą w dalszym ciągu ukierunko
wane na zmniejszenie zachwaszczenia, przyśpieszenie rozkładu masy organicznej , 
rozdrobnienie części nadz iemnych rosnących roś lin, ochronę fauny i flory glebo
wej. Podobnie postępuje s ię w przypadkach, gdy pole zasiedlają samosiewny roślin 
uprawnych i chwasty. W takich okolicznościach bardzo istotnym zabiegiem jest 
sys tematyczne wykaszanie, które ma nie dopuścić do wydania nasion przez roślin
ność dz iko rosnącą. 

3. Przys tępując do ponownego zagospodarowania ugoru, należy właściwie rozpoznać 
jego stan i ocenić skuteczność możliwych wariantów przygotowania roli pod kulturę 
uprawną. Po zako1iczeniu ugorowania należy skutecznie przeprowadzić niezbędne 
czynności likwidujące niekorzystne cechy gleby pozostawionej bez uprawy. Do 
podstawowych zabiegów można zaliczyć talerzowanie wspomagane klasycznymi 
n a rzędz iami do uprawy, jednak tego typu zabiegi sprawdzają się tylko na ugorach 
w pelni kontrolowanych. W przypadku nadmiernego zachwaszczenia, zwłaszcza 
gatunkami wielole tnimi , konieczne jest zastosowanie herbicydów totalnych. Kiedy 
wys tępuj e niskie i ś rednie zachwaszczenie, możliwe jest całkowite zrezygnowanie 
z upraw mechanicznych na rzecz chemicznego niszczenia chwastów, połączonego 
z . iewern bezpośrednim [M arks i in. 2000b ]. 

KALKULACJA KOSZTÓW UGOROWANIA GRUNTÓW ROLNYCH 

W zw iązku z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi , dotyczącym 
dobrej kultury rolniczej , zachodzi potrzeba wykonywania odpowiednich działań na 
grnnt ac h wy ł ączo n ych , co pozwoli bez problemów nadać im pierwotną rolniczą war
t oś ć. Metody ochrony gruntów ugorowanych powinny uwzględniać konsekwencje eko
norn iczne i orga ni zacyjne. poni eważ koszty stanowią podstawowy czynnik akceptacji 
okreś l on ych rozwi ązaii przez gospodarstwa rolne. Ochrona gruntów wyłączonych 

1 produkcji obejmuje za łożeni e ugoru , pi e l ęgnacj ę oraz jego likwidację (wznowienie 
produkcji na wy ł ączon ej dz i a ł ce) . 
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W za l eżności od okresu, na jaki przewiduje się wyłączenie dzialki z użytkowani a 

rolniczego, proponuje się wiele roś l in zarówno jednorocznych, jak i wieloletnich. 
Przy wyłączeniu po la na jeden rok pożądane są roś l in y , które mogą być wykorzy

stane jako poplon ozimy. W okresie wiosennym mogą słu żyć jako pasza dla zwierząt 

lub zostać przyorane na zielony nawóz. Dodatkową korzyśc ią wynikającą z tego typu 
roś lin jest w okresie zimy zabezpieczanie gleby przez erozj ą oraz zw ięks zeni e nagro
madzan ia wody. Koszty założen i a ugoru zielonego krótkotrwalego ( I rok) prezentuje 
tabela I. 

Tabela I. Ugorowanie krótkotrwale (I rok) 
Table I. Short-tenn fallowing (I ycar) 

Jednostka 
miaiy 

Wyszczególnienie 

Orka średnia (18 cm) cnh 

Bronowanie cnh 

Siew nasion cnh 

Liczba 
j ednostek 

2.5 

0.4 
1,6 

Koszty nasion 

Rzepik ozimy (poplon ozimy) 

Razem koszty 

Żród l o: Oblicze nia wł asne . 
Source: Own ca lculations. 

kg 12,0 

Cena zajcdnostki; Kosi.ty 

(LI) (li ) 

28.-1 71,0 

28,4 11..l 

28 ,4 -1 5.-1 

6.5 78 .0 

205,ll 

Z kolei powierzchnie wyłączone na okres do 3 lat powinny zostać pokryte roś linno

ścią, która umożl iwia trwale zadarnianie i przeciwdz i ała zjawisku erozj i. Koszt·y za lożenia 

ugoru zielonego krótkotrwałego ( 1-3 lata) przedstawia tabela 2. 

Tabela 2. Ugorowanie krótkotrwałe (l - 3 lata) 
Table 2. Short-tenn fallowing ( 1-3 ycars) 

Jednostka 
miary 

Wyszczegó lnieni e 

Orka głęboka (27 cm) c nh 

Kultywatorowanie + wal strunowy c nh 

Siew nasion cnh 

Liczba 
jednostek 

2,9 

1,0 

1,6 

Koszt nasion 

Rutwica wsc hodnia 

Razem koszty 

Żródlo: Obliczenia własne. 
Source: Own ca lculations . 

kg 25,0 

Cena za j cdnos tk~ Kos1.1y 
(71) (zl) 

28,4 82.4 

28,4 2X .4 

28,4 45.-1 

7.0 175,0 

33 1,2 

Ugory, które wyłączane są na okres powyżej 3 lat powinny zostać obsiane roś l inno 

ścią o małych wymaganiach pokarmowych oraz dobrze zac i e ni aj ącą g l e bę. Proponowane 
jest stworzenie systemu łąkowego , opartego początkowo na gatunkach o d u żych wyma
ganiach pokarmowych, a n astępni e stopniowe odchodzenie od tego typu ro ś linn ośc i 

i nawożenia na rzecz formowania s i ę zbiorowisk o ma tych wymaga n i ach pokarmowych 
wzorowanych na strukturze roślinnoś ci natura lnej. Najczęś ci ej pożąd an ymi ro linami są 
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mieszanki motylkowych z trawami (70% traw i 30% motylkowych). Koszty zależenia 
ugoru zie lonego - dł ugotrwałego prezentuje tabe la 3. 

l'abcla J. Ugorowani e dlugotrwale (powyżej J lat) 
Table 3. Long-tenn fa ll owing (more than 3 years) 

Jednostka 
mimy 

Wys 1.czegó łn icn i e 

O rk a gli;boka (27 cm) cnh 

Kul tywatorowan ie + wal strunowy c nh 

S iew nas ion cnh 

Liczba 
jednostek 

2,9 

1,0 

ł , 6 

Koszt nasion 

Kos trzewa zwyczaj na 

Koniczyna czerwona 

Razem koszty 

i. ród ł n : Obliczeni a w ł asne. 
ourcc: Own cakuł at i o ns. 

kg 17,5 

kg 7,5 

Cena za j ednostkę Koszty 
(zł) (zł ) 

28.4 82,4 

28,4 28.4 

28,4 45,4 

6,0 105,0 

7,0 52,5 

313,7 

Na gruntach tymczasowo wylączonych z produkcji rolniczej powinny być prowadzo
ne okreś l one zabiegi pielęgnacyjne, umożliwiające utrzymanie ugorów w odpowiedniej 
s prawności agrotechnicznej . Metody piel ęgnacji powierzchni wyłączonych obejmują 
kilka war iantów: uprawę mech aniczn ą, uproszczoną i chemiczną. 

Uprawa mechaniczna jest najprostsza, gdyż opiera się na podstawowych maszynach 
i ogranicza s i ę do wykaszania ugorów zielonych lub utrzymania ugoru czarnego. Zabiegi 
te wystarczaj ąco zabezpi eczą przed zarastaniem zbędną roś linnością. Koszty uprawy 
mechan icznej ugoru zielonego przedstawia tabela 4. 

Ta bela 4. Uprawa mechaniczna (koszenie ugoru zielonego) 
Tabl..: -ł. Mcchani c tillagc (green fa ll ow rnowing) 

Wys1.c1cgó ln icnic 

Kos1.c nic (2 x ) 

Rn:r.c111 koszty 

/ ródi o· Oblic1.cnia wlasnc. 
nurce: Own calculations . 

Jed nostka 
miary 

cnh 

Liczba 
jednostek 

3,2 

Cena za jednostkę 
(z ł ) 

28,4 

Koszty 
(z ł ) 

90,9 

90,9 

Koszenie powinno zos t ać przeprowadzone przed kwitnieniem chwastów oraz po
nown ie pod koniec lata w ce lu uni emożliw i e ni a wydania nasion przez chwasty. Z kolei 
uprawa ugo ru czarnego polega na stosowaniu zabiegów mechanicznych ni szczących 

poj a wiaj ące si(,'. chw::i ty. Koszty uprawy mechanicznej ugoru czarnego prezentuje tabela 5. 
Metoda uprawy upro zczonej i chem icznej wymaga specja li stycznego sprzętu oraz 

stosowani;1 ś rodk ów chemicznych. Te dwa elementy wpływają na koszty, jakie nal eży 
poni eść podcza · zabiegów pi e l ęgn acyjn ych wykonywanych na polach wy ł ączonych 

1 uprawy. Koszty uprawy uproszczonej z herbicydami ugoru czarnego przedstawia 
tabe la 6. 
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Tabela 5. Uprawa mechani czna ugoru czarnego 
Table 5. Mechanic tillagc of black fa ll ow 

Wyszczególnienie 

Orka ( 15 cm) 

Kultywatorowanie (2 x) 

Bro nowanie ( 4 x) 

Razem koszty 

Żródło: Obliczenia wł as n e. 
Source: Own całcula ti o ns. 

Jednostka 
mia1y 

cnh 

cnh 

cnh 

Liczba 
jednostek 

1,7 

3,0 

1,6 

Tabela 6. Uprawa uproszczona + herbicydy ugoru czarnego 
Tab le 6. Simplifi ed till age with herbi cides of black fa llow 

Cena za jednostk ę Kos7ty 
(zł ) (z ł ) 

28,4 .J8 .3 

28.4 85.2 

28,4 .J5 .4 

178,9 

Wyszczegó lnienie Jednostka Liczba Cena zai ed n os tk ~ Kos1ty 
mia1y jednostek (zł ) (z ł ) 

Glebog1yzarka cnh 2,5 28.4 71,0 

Zabieg chemiczny enh 0.8 28,4 22.7 

Bro nowanie ( I x) enh 0,4 28,4 12.2 

Preparat chemiczny (Roundup 360 SL) I ,O 23.9 23,9 

_P_r~ep~<_1ra_.t_c_h_e_m_ic_z_.n~y_(_B_a_n_ve_l_4_8_0_S_L_) _________ 0_,5 ______ 1_2_0_,0 ______ (>0.0 

Razem koszty 18'>,0 

Żród ło: Obliczenia w ł asne. 
Source: Own całcułations . 

111 

Także pi e l ęgn acj a chemiczna ma za zadanie stymulowanie wzro tu oraz zapobiega
nie wydaniu nas ion przez chwasty. Naj częśc i ej pierwszy zabieg chemiczny wykon ywa ny 
jest przed kwitnieniem, a drugi na odrośnięte roś lin y. Koszty uprawy chemicznej ugoru 
zielonego przedstawia tabela 7. 

Tabela 7. Uprawa chem iczna ugoru zielonego 
Table 7. Chemi cal till age of green fa ll ow 

Wyszczególnienie Jednos tka 

Żród l o: Obliczenia w ł asne. 
Source: Own ca lculat ions. 

miary 

cnh 

Liczba Cena za jcd11osLk <; 
jednostek (11) 

1,6 28.4 

2.0 23,9 

4,0 15,6 

Na l eży brać pod uwagę równ ież koszty oraz sposoby przej śc i a od ugoru do nonmilnc.i 
uprawy. W tym przypadku występ ują trzy metody: mechan iczna, mechan iczno-chcmic1-
na. chemiczna. 
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Metoda mechaniczna op iera s i ę na kilkakrotnym stosowaniu podstawowych maszyn 
do uprawy g leby. Rodzaj zastosowanych maszyn i liczba powtórze11 zależy od tego, na 
jaki czas zosta la wy l ączon a dz i a łka. Koszty likwidacji ugoru zielonego przy zastosowa
niu metody mechanicznej prezentuj e tabe la 8. 

Tabe la 8. Metoda mechaniczna lik widacji ugoru zielonego 
Table: 8. Mcc hani ca l method of green fa l low liqu idation 

\V y-;1.c1.cgólnicnic 

Ro1.dra lmiani c roś lin 

Gkhogryza rka 

Bronowanie ( I x ) 

Razem koszty 

i .niel lo: Obli czenia włas ne . 
Sourcc: Own ca lculations. 

Jednos tka 
rnia1y 
cnh 

cnh 

cnh 

Liczba 
jednos tek 

1.6 

2,5 

0,4 

Cena za jednostk' Koszty 
(zl) (z ł ) 

28,4 45 ,4 

28,4 71.0 

28,4 11.4 

127,8 

Metoda mec hani czno-chemiczna j es t oparta na stosowaniu tradycyjnyc h maszyn do 
uprawy, któryc h dzia lanie wspomagane j est preparatami chemiczny mi. Koszty lik wida
cj i ugoru z ie lonego metodą mechani czno-chemiczną przedstawia tabe la 9. 

Tabela 9. Metoda mechani czno-chemi czna li kw idacji ugoru zielonego 
r ahle.: 9. Mccha ni ca l-chcm ica l mcthod of green fal low liquidation 

Jednostka Liczba Cena za jednostki; 

Zab ieg chc111ic111y 

Prcpa 1~11 chemiczny ( Rou nclup 360 SL) 

Agregat uprawowo-s iewny 

Raze m koszty 

/. ród ln: Ohli c1.en ia w ł asn e. 

ou rce: Own ca lculations. 

miary 

cnh 

cnh 

jednostek (zł ) 

0.8 28,4 

4 ,0 23.9 

3,2 28.4 

Koszty 
(ZI) 

22,7 

95,6 

90.9 

209,2 

Me toda chemiczna polega na stosowaniu tylko preparatów chemicznych w ce lu 
zniszczenia chwas tów przed planowanym siewem. Dodatkowo wymaga ne j est zastoso
wa ni e 5 kg sia rczanu amonu w ce lu wyrównani a bilansu azotu w glebie. Koszty lik wi
dacj i ugo ru z ie lonego m etodą ch emiczn ą przedstaw ia tabe la I O. 

rabd :i I O. Metoda chemie.ma li kw idacj i ugoru zielonego 
l'ahlt: 10. Chc111i ca l lll cthod of green fall ow liquidation 

Jednos tka Liczba 
miary j ednostek 

Cena za jednostk.; 
(zł ) 

Kos1.ty 
(zł ) 

cnh 0.8 28.4 /.1h1 q; d1 ~mic11 1y _____________________________ 22_._7_ 

3.0 23.9 Prq1:1mt d 1c111 ic111y ( Ro unclup 360 SL) 71. 7 

ko 5.0 2. 1 
" 

'\! ;1\\Ó/ min~ralny (s ia rc1an :rn 10 11u 20°0 N) 10.5 

Rn1t•111 koSll) I 0-ł .9 

/ 11H ll n Ohl 1oc 111 a " l:isnc 
l \lll \.' l' Own cak ul:ttio ll:' . 
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W trakcie ugorowania bardzo ważna rolę odgrywają zabiegi związane z założeniem, 
pielęgnacją oraz likwidacją terenów tymczasowo wyłączonych z użytkowania rolniczego. 
Wszystkie te elementy maj ą duże znaczenie dla procesów, jakie zachodzą podczas wy
łączenia działek z użytkowania, a przede wszystkim dla kosztów, które n a leży ponieść 

w trakcie ponownego włączania gruntów do produkcji rolniczej. 

PODSUMOWANIE 

Na podstawie powyższej analizy sformułowano nas tępujące wnioski: 
1. Ponowne zagospodarowanie gruntów wyłączonych z produkcji wymaga poniesienia 

wysokich kosztów związanych z zabiegami mechanicznymi i stosowaniem środków 
ochrony roślin. Bardziej efektywne jest utrzymywanie ugoru zielonego lub czarnego. 
Umożliwia to ograniczenie zarastania uciążliwymi chwastami oraz przez stosowa
nie ugoru zielonego poprawę warunków glebowych. 

2. Wysokość poniesionych kosztów związanych z za łożeniem ugoru zielonego za l eży 

od okresu, na jaki pole zostało wyłączone z uprawy. Największymi kosztami wy
różnia się ugorowanie długotrwałe powyżej 3 lat, gdzie nakłady pi e niężn e wyniosly 
331 ,2 zł/ha. Najmniejszymi kosztami charakteryzowa ło s i ę ugorowanie do I roku. 
gdzie nakłady poniesione na prawidłowe zabezpieczenie pola przed degradacją 

wyniosły 205,8 zł/ha. 
3. Koszty pielęgnacji pól wyłączonych z produkcji za leżały od sposobu prowadzenia 

gospodarki rolniczej na tego typu obszarach. Najwyższe koszty związa n e z piel ę
gnacją ugorów poniesiono przy uprawie uproszczonej + herbicyd ugoru czarnego, 
gdzie nakłady pieniężne wynios ły 189,0 zł/ha. Najmniejszą wartośc i ą kosztów 
przeznaczonych na pielęgnacj ę terenów wyłączonych z produkcj i charak teryzowa la 
się uprawa mechaniczna, ograniczająca się do dwukrotnego wykaszani a. Nak lady 
pieniężne przy tym wariancie wyniosły 90,9 zł/h a . 

4. Koszty likwidacji powierzchni czasowo wyłączonych z produkcji za l eża ły od spo
sobu ugorowania. Największe nakłady na l eża ło ponieść przy zastosowaniu wari antu 
mechaniczno-chemicznego. Koszty zw i ązan e z tym typem li kw idacj i powierzchni 
czasowo wyłączonych z produkcji wyni osły 209,2 7,1/łrn . Najmniejsze koszty lik wi
dacji ugorów poniesiono przy wariancie chemicznym, który wyni ós ł I 04,9 z ł/h a. 
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ECONOMIC ANALYSIS OF METHODS OF AGRICULTURAL LAND 
FALLOWING 

Abstract. Land fa llowing is a element of the European Community members' economic 
poli cy. A fa l low land (cxcluded from production) stili remains as an integral part of tlexiblc 
agricultural area and it is technologically cultivated, what keep its soi! tilth and readiness 
for in clusion into producti on process. The proper process (conservation) las ts as long as it 
is brought back to its formcr function or the land is transferred into agricultural usage. The 
appropriatc cultivation technology connected with land fa llowing concems costs of set-up, 
nurturing as well as liquidat ion of fa llow lands, what rcsults in agricultural production· s 
rcsumpti on in the area. 

Key words: land fa ll owing, good soi! cu lture, land tillage, costs of fa ll owing 
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